Şimdi de cennetin

annelerin ayaklarıyla ilişkilendirildiği söz konusu rivayetlere geçilebilir.

1. Rivayet Tarîkleri ve Sened Tahlilleri

Zahiri itibariyle ve sarih olarak “cennetin annelerin ayaklarıyla” ilişkilendirildiği üç farklı

rivayet tespit edebildik. Bu rivayetler, Abdullâh b. Abbâs (öl. 68/687-88), Enes b. Mâlik (öl.

93/711-12) ve (3) Câhime b. el-Abbâs (öl.?) veya oğlu Muâviye b. Câhime (öl.?) veyahut da Tal-

ha (öl.?) adındaki kişiye dayandırılan farklı bağlam ve metinlere sahip üç rivayettir. Burada üçün-

cü rivayetin Câhime b. el-Abbâs, oğlu Muâviye ve Talha adındaki kişilerle ilintili olarak verilme-

İstediklerini cennete sokarlar, istediklerini de oradan

çıkarırlar.

Ortak senedde yer alan Ebû Tâhir Mûsâ b. Muhammed b. Atâ el-Makdisî dışındaki râvile-

rin durumlarına bakıldığında onların cerhe maruz kalmadıkları müşahede edilmektedir. Bunlardan

Abbâs b. el-Velîd; Ebû Hâtim’in (öl. 277/890) şeyh olarak nitelediği, Ebû Dâvûd’un (öl. 275/889)

kendisinden hadis yazdığı ve İbn Hibbân’ın (öl. 354/965) es-Sikât’ında zikredip müstakîmü’l-

emri fi’l-hadîs diye tavsif ettiği bir râvidir. Ebü’l-Müleyh el-Hasen b. Ömer (Amr); İbn Maîn (öl.

233/848), Ebû Zürʿa (öl. 264/878) ve Dârekutnî’nin (öl. 385/995) sika kabul ettiği, Ebû Hâtim’in

hadisi yazılır dediği ve İbn Hibbân’ın sikalar arasında zikrettiği bir râvidir. Tâbiûn tabakasındaki

Meymûn b. Mihrân (öl. 117/735) ise İclî (öl. 261/875), İbn Hibbân ve İbn Şâhîn’in (öl. 385/996)

sikalar arasında zikrettiği ve Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) ile Ebû Zürʿa’nın sika kabul ettiği

meşhur tâbiûn râvilerdendir.

Görüldüğü gibi Mûsâ b. Muhammed dışındaki râvilerde cerhi gerektirici bir durum bulun-

mamaktadır. İlgili kaynaklara bakıldığında, İbnü’l-Kayserânî’nin (öl. 507/1113) de ifade ettiği

gibi bu rivayetteki sorumluluğun Mûsâ b. Muhammed’e ait olduğu ve bu nedenle onun terceme-

sinde verildiği görülmektedir. Nitekim bu râviye daha yakından bakıldığında ciddi şekilde cerh

edildiği anlaşılmaktadır. Ebû Hâtim ve Ebû Zürʿa, onun yalan söylediğini ; Ukaylî (öl. 322/934),

sikalardan batıl ve mevzû rivayetler naklettiğini ; İbn Hibbân, araştırma amacı dışında kendisin-

den rivayetin helal olmadığını ; İbn Adî (öl. 365/976), münkeru’l-hadîs olup hadis çaldığını ;

Dârekutnî de zayıf ve metrûk biri olduğunu kaydetmiştir. İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201) de kendin-

den önceki bu âlimlerin mezkûr beyanlarını aktarmak suretiyle onun zayıf ve metrûk bir râvi ol-

duğunu ikrar etmiştir. Zehebî (öl. 748/1348) ise bir eserinde önceki âlimlerin değerlendirmeleri-

ne yer vermiş , diğer iki eserinde onu kezzâb olarak nitelemiştir Sonraki âlimler de sıraladığımız

bu görüşleri aktarmış ve benzer değerlendirmeler yapmışlardır. Görüldüğü gibi bir râvide bulun-

maması gereken birçok kusur bu râvide bulunmaktadır. Tespit edebildiğimiz tüm tarîklerinde bu

şekilde cerh edilen bir râvinin yer aldığı bu rivayetin sened bakımından problemli olduğu söy-

lenmelidir. İleride ele alınacağı üzere rivayetin metninde de sorun bulunmasından hareketle uy-

durma olduğunu ve merdûd kategorisine girdiğini söylemek mümkündür. Nitekim Nâsırüddîn el-

Elbânî (öl. 1420/1999) de mevzû olduğunu söylemiştir.

1.2. Enes b. Mâlik Rivayeti ve Sened Tahlili

“Cennetin annelerin ayaklarıyla” ilişkilendirildiği rivayetlerden belki de en meşhuru, Enes

b. Mâlik’e dayandırılanıdır. Rivayet, en eski tarihli kaynak olarak Ebü’ş-Şeyh el-Esbehânî’ye (öl.

369/979) ait iki kaynakta, “Kâsım b. Fûrek ← Muhammed b. Harb ← Mansûr b. Muhâcir ←

Ebü’n-Nadr el-Ebbâr ← Enes b. Mâlik ← Rasûlullah (s.a.v.)” ortak senediyle yer almaktadır.

Rivayete ait metin şu şekildedir:

نة ج حت ال دام ت الأمهات أق

Cennet annelerin ayakları altındadır.

mechûl kişiler oldukları yönündeki beyanın doğru olup olmadığını ortaya koymak adına gerekli

ve önemlidir.

İlgili kaynaklara bu amaç doğrultusunda bakıldığında, Ebü’n-Nadr el-Ebbâr hakkındaki

bilgilerin daha ziyade künyelere dair eserlerde yer aldığı ve Dûlâbî’nin (öl. 310/923) verdiği

uzunca listede görüldüğü gibi bu künyenin oldukça yaygın kullanıldığı anlaşılmaktadır. Bu kay-

naklarda özetle Ebü’n-Nadr el-Ebbâr’ın; Enes b.

el-Muhâcir’in rivayette bulunduğu bilgisine

yer verildiği görülmektedir. Bunlardan farklı olarak Dûlâbî, Cerîr b. Hâzim’in künyesinin Ebü’n-

Nadr el-Ebbâr olduğuna dair Ahmed b. Hanbel’e nispet edilen sözü vermiştir. Onun bu nakli, son

dönem müelliflerinden İbnü’s-Sıddîk’in (öl. 1380/1960) dikkatini çekmiş olmalıdır. Zira o,

Münâvî’nin (öl. 1031/1622) Feyzü’l-kadîr’deki hatalarını ortaya koyma amacıyla telif ettiği ese-

rinde, Münâvî’ye ve dolayısıyla İbnü’l-Kayserânî’ye şiddetle karşı çıkarak mevzubahis rivayette-

ki Mansûr ve Ebü’n-Nadr’ın tanınmayan kişiler olmadıklarını söylemiş ve Dûlâbî’nin bu nakline

atıfta bulunarak Ebü’n-Nadr el-Ebbâr’ın Cerîr b.

Mâlik rivayetine ait tarîklerin ortak senedinde yer alan Ebü’n-Nadr el-Ebbâr hak-

kında verilen bilgilerden hareketle onun hem kimliğinin hem de cerh-taʿdîl durumunun bilineme-

diği görülmektedir. Bu durumda Ebü’n-Nadr mechûlü’l-ayn olmaktadır. Böyle bir râvinin rivaye-

tinin kabulü noktasında Irâkî (öl. 806/1404) ve Süyûtî’nin (öl. 911/1505) veciz şekilde ifade ettik-

leri gibi beş farklı görüş bulunmaktadır. Bunlardan hadisçilerle başkalarından oluşan çoğunluğun

benimsediği birinci görüşe göre böyle bir râvinin rivayeti kabul edilmez. Râvide Müslüman olma

dışında şart aramayanlara ait ikinci görüşe göre böyle bir râvinin rivayeti mutlak anlamda kabul

önce tüm sahâbîleri değil hadis rivayet edenlerini zikretmeyi hedeflediğini dile getirmiştir. Onun

bu izahı, râvilerden birini sahâbî saymada temel dayanağının hadisin o râvinin sahâbe tabakasında

bulunması olduğu şeklinde yorumlanabilir. İbnü’l-Cevzî’nin de et-Telkîh’ine aldığı rivayet sayı-

larına ilişkin bilgilerde Bakî b. Mahled’in (öl. 276/889) el-Müsned’ine dayandığı bilinmektedir.

Kitabının Kütüb-i Sitte râvileriyle ilgili olması nedeniyle Mizzî’nin de Tehzîb’inde izlediği yön-

tem diğer iki müellife benzemektedir. Bununla birlikte Mizzî, diğer iki âlimden farklı olarak

mevzubahis hadisin Muaviye’nin babası Câhime’ye ait olduğunun söylendiğini belirtmiş ve söz

konusu hadisin ikisi İbn Cüreyc, ikisi de İbn İshâk’tan gelen dört farklı tarîkine yer vermiştir.

Bunlardan Haccâc b. Muhammed’in İbn Cüreyc’den olanına göre danışan kişi Câhime iken

Yahyâ b. Saîd el-Ümevî’nin İbn Cüreyc’den olan tarîkte ise danışan kişi “bir adam” şeklinde

mübhem olarak zikredilmiştir. İbn İshâk’tan gelen diğer iki tarîkte ise danışan kişi Muâviye ol-

maktadır. Mizzî’den sonra gelip onun Tehzîbü’l-Kemâl’ini merkeze alan âlimlerden Zehebî ve

Hazrecî (öl. 923/1517) onun aktardığı bilgileri özetlemekle yetinmiş ; İbn Kesîr (öl. 774/1373),

Mizzî gibi onun sahâbî olduğunu belirtmiş ancak mevzubahis rivayetin isnadında ihtilaf bulundu-

ğunu dile getirmiş , Moğultay b. Kılıç (öl. 762/1361) da sahâbî olduğunu ifade etmiş ancak aşağı-

da zikredeceğimiz Ebû Ahmed el-Askerî (öl. 382/992) ve Begavî’ye (öl. 317/929) ait değerlen-

dirmelere yer vermiştir.

Mevzubahis rivayetin Muâviye’ye aidiyetinde ve bir bakıma sahâbîliği konusunda çekince-

lerini dile getiren âlimlerden biri Begavî olmuştur. O, Muâviye b. Câhime tercemesinde öncelikle

onun Medine’de yaşadığını ve Rasûlullah'tan (s.a.v.)

ve haklarında tevakkuf edilmesi gerektiği şeklinde özetlenebilecek üç farklı görüşün bulunduğu

anlaşılmaktadır. Şâfiî âlimlerden Süleym er-Râzî (ö.?) gibi kimi âlimler, râvi hakkında hüsnü

zannın esas olup râvinin âdil, rivayetinin de makbûl addedilmesi gerektiğine meyletmiş ; Cüveynî

(öl. 478/1085) gibi kimi âlimler ise râvinin âdil, rivayetinin de makbûl olabilmesi için adâletinin

bilinmesi gerektiğine kail olmuştur. Bununla birlikte râvinin âdil, rivayetinin de makbûl adde-

dilmesi için adâleti şart koşan Cüveynî, mestûr râvilerin rivayetlerini doğrudan reddetmeyip te-

vakkuf fikrini savunmuş, bu konuda İbn Hazm (öl. 456/1064) ve İbn Hacer ona tabi olmuştur.

Görünen o ki, mestûrun rivayetini kabul etmeyen veya onda tevakkufu tercih edenlerin te-

mel gerekçesi, râvinin adâlet ve belki de zabtına vakıf olamamalarıdır. Başka bir deyişle mestûrun

rivayetinin reddediliş sebebi zayıflık değil zayıflık şüphesidir. Zira onun bu durumu kapalı kal-

maktadır. Bununla birlikte böyle bir râvinin rivayeti, râvisine yönelik şüpheyi izale edecek şekil-

de en az kendisi gibi başka bir veya birden çok tarîkle başka bir deyişle mütâbiʿ ve/ya şâhid ile

desteklenmesi durumunda “hasen li-gayrihî” mertebesine çıkabilmektedir.

Teoride bu şekilde ihtilaflı olan bu konunun, pratikte de kendini gösterdiği anlaşılmaktadır.

Örneğin Hâkim en-Nîsâbûrî (öl. 405/1014), haklarında bilgi vermeye çalıştığımız Muâviye, Talha

ve Muhammed’in senedlerinde yer aldığı Câhime rivayetinin iki tarîkine yer vermiş ve Buhârî

(öl. 256/870) ile Müslim’in (öl. 261/875) şartlarına uyduğu halde tahrîc etmediklerini ve sahîhu’l-

isnâd olduklarını belirtmiştir. Zehebî de ona muvafakat etmiştir. Nesâî’nin (öl. 303/915) es-

Sünen’ine şerh yazan muasır müelliflerden İsyûbî de Câhime rivayetinin sahîh olduğunu ifade

etmiştir. Benzer şekilde Nâsırüddîn el-Elbânî; İbn Mâce , Nesâî , Taberânî ve Hâkim’in rivayet

ettiği ve Hâkim’in sahîhu’l-isnâd dediği Câhime rivayeti için “hasen sahîh” hükmünü vermiştir.

Yine o, Münzirî’nin (öl. 656/1258) et-Terğîb ve’t-terhîb’inde Taberânî’ye dayandırdığı ve Talha

b. Muâviye’nin danışan kişi olduğu rivayet için “sahîh li-gayrihi” hükmünü vermiştir. Mezkûr

üç râvinin yanı sıra “sika, sâlih, mahallühu’s-sıdk ve sadûk gibi” lafızlarla nitelenmiş olan Ravh

b. Ubâde’nin (öl. 205/820) bulunduğu Ahmed b. Hanbel’deki Câhime rivayetine ait tarîk, Şuayb

el-Arnaût (1928-2016) ve diğer muhakkikler tarafından “hasen” olarak nitelenmiştir. İbn

Mâce’nin es-Sünen’i ile Tahâvî’nin (öl. 321/933) Şerhu Müşkili’l-âsâr’ını da tahkik eden Şuayb

mektedir.

Abdullâh b. Amr rivayetinin, siyak-sibak bakımından Câhime b. el-Abbâs rivayetine ol-

dukça benzemesinden dolayı İbn Hacer, mübhem olarak “bir adam (رجل)” şeklinde geçen kişinin

Câhime b. el-Abbâs olabileceğini söylemiştir. Çağdaşı Aynî (öl. 855/1451) de muhtemelen İbn

Hacer’i kastederek temrîz sîgasıyla böyle bir ihtimalin dillendirildiğinden bahsetmiştir. Daha

sonra gelen Sehârenfûrî (öl. 1346/1927) ve Mübârekfûrî (öl. 1353/1934) de İbn Hacer’in bu görü-

şünü aktarmışlardır. Benzer şekilde Kastallânî (öl. 923/1517) ve Zekeriyyâ el-Ensârî (öl.

926/1520) de mübhem kişinin, Câhime veya oğlu Muâviye’nin olabileceğini söylemişlerdir. Bu-

nunla birlikte Abdullâh b. Amr rivayetinin aksine Câhime rivayetinde yalnızca annenin söz ko-

nusu edilmiş olması nedeniyle İbn Hacer’in bu görüşünün tartışmalı olduğu söylenmiştir.

ru’l-vâlideynin ise farz-ı ayn olduğu normal zamanlara mahsus bir durum olduğu , zaruretin

oluşması ve düşmanın kuvvetli olması halinde cihadın herkese farz olacağı ve bu konuda anne-

baba da dâhil kimsenin iznine gerek kalmayacağı özellikle vurgulanmıştır. Nitekim Abdullâh b.

Mesʿûd’dan (öl. 32/652-3) nakledilen bir rivayet, muhtemelen normal zamanlarda Allah’a en

sevimli amelleri sırasıyla haber vermektedir. Buna göre Rasûlullah'a (s.a.v.), Allah’a en sevimli

amelin hangisi olduğu sorulduğunda sırasıyla vaktinde kılınan namaz, anne-babaya iyilik (birru'l-

vâlideyn) ve Allah yolunda cihat olduğunu buyurmuştur. Bu sıralamanın ise kişiye, zamana ve

koşullara göre değişebileceği ise aşikârdır.

SONUÇ

Halk arasında da meşhur olduğu şekliyle cennetin ayakları altında olduğunu haber veren ri-

vayetleri tespit etmeyi ve anlamayı hedefleyen bu çalışmada şu sonuç ve kanaatlere ulaşılmıştır:

Zahiri itibariyle ve sarih olarak “cennetin annelerin ayakları altında” olduğunu ifade eden

üç rivayet bulunmaktadır ki bu rivayetler, Abdullâh b. Abbâs (öl. 68/687-8), Enes b. Mâlik (öl.

93/711-2) ve Câhime b. el-Abbâs’a (ö.?) dayandırılan rivayetlerdir. Bunlardan İbn Abbâs ve Enes